安阳幼儿师范高等专科学校
关于开展教学基本文件落实情况自查
及教学质量抽查工作的通知
各教学单位：

近年来，教育部根据经济社会发展实际，组织研制并发布了系列职业教育国家教学基本文件，省教育厅配套发布了我省实施细则及教学文件，为组织实施专业人才培养提供了基本依据。为深入贯彻党的二十大精神，贯彻落实新修订的职业教育法，强化教学规范组织实施和管理，保证人才培养规格和质量，根据教育部《关于开展职业教育国家教学基本文件落实情况自查工作的通知》（教职成司函〔2023〕25号）要求和教育厅《关于开展职业教育教学基本文件落实情况自查及教学质量抽查工作的通知》  （教职成函〔2023〕715号）精神，结合我校实际，决定开展各专业教学基本文件落实情况自查工作。现将有关事项通知如下：

一、自查范围和内容

各专业落实现行职业教育专业目录、公共基础课程标准、专业教学标准、岗位实习标准、实训教学条件建设标准等国家教学标准及专业设置、人才培养方案制订与实施、教材建设管理、学生实习等方面管理制度的有关情况。

二、自查重点

各学院应对照现行国家和我省教学基本文件组织自查，重点包括相关文件规定的条件、程序和要求的执行情况及落实效果等方面。

(一)专业设置管理。是否有翔实的专业设置必要性和可行性论证报告，有完成人才培养所需的教师队伍、办学条件，有保障开设本专业可持续发展的规划和相关制度，是否建立专业设置指导监督、动态调整机制等。

(二)人才培养方案制订实施与现行国家教学标准执行。制定程序是否符合《人才培养方案管理办法》、调研分析、起草审定、发布更新是否符合程序要求，培养目标是否以2022年发布的《职业教育专业简介》为基本遵循，课程设置是否落实现行专业教学标准、实训教学条件建设标准等，学时设置是否科学合理，公共基础课是否严格按照国家规定的公共基础课标准或方案开设，实践教学满足教学要求等。

(三)教材建设管理。学校是否落实国家和省级有关教材建设工作要求出台相关制度规范，学校层面是否成立教材选用委员会，是否对参编教材人员审核把关，是否开展年度教材使用情况检查。是否落实2020年以来新编教材“凡编必审”要求，教材选用结果是否报教育行政部门备案等。

(四)学生实习组织管理。在实习组织、实习管理、实习考核、安全职责、保障措施、监督与处理等方面是否符合要求，实习方案是否符合相关实习标准，是否有管理平台并与实习单位共同实施实习全过程管理。是否签订实习协议并履行相关条款，是否做好突发事件或重大风险管控，对违规行为是否处理、处理是否规范，是否有问题反映渠道及台账等。

(五)质量保障。学校教学制度体系是否完备、是否定期公布教育质量年报；学院是否将学生职业道德、职业素养、技术技能水平等纳入毕业标准，是否杜绝“清考”，是否有听课巡查制度，校内教研机构开展教研教改活动情况等。
三、组织实施

（一）学院自查。各学院要认真组织对照现行国家和我省教学基本文件清单(附件1)开展自查，全面梳理各项教学文件落实情况，填写执行和落实职业教育教学基本文件情况自查表(附件2)并完成学院自查报告(格式与要求见附件3)。

（二）学校、省厅抽查。按照《河南省教育厅办公室关于开展2023年度河南省职业院校教学质量抽查工作的通知》（教办职成〔2023〕195号）要求，10-11月期间教学质量抽查工作主要围绕课堂教学、学业水平、实习实训等情况开展。承担教学质量抽查工作的专家组同时负责该批学校及所在省辖市的职业教育教学基本文件落实情况抽查工作。专家组入校前，学校教务处将组织教学指导委员会成员对各学院的落实情况进行检查。
四、时间安排

各学院接到本通知后要立即组织实施，10月20日前完成自查并报送相关材料到教务处，典型经验做法需在情况报告中一并报送。教务处汇总后形成学校自查报告报省厅。

11月中上旬省教育厅将统筹安排职业教育教学基本文件落实情况抽查工作。

五、工作要求

（一）各学院要充分认识开展职业教育国家教学基本文件落实情况自查工作的重要性，把自查工作与加强教学规范管理结合起来，促进人才培养水平和教育教学质量全面提升。

(二)各学院在自查工作中既要肯定成效、总结经验，又要正视问题、找出差距，边查边改。自查发现的问题要列出清单、建立台账，制订切实可行的限期整改方案，认真进行整改。对发现存在办学条件严重不足、教学管理混乱、教学质量低下情况的专业点按照上级要求应调减招生计划或停止招生，逾期不予整改且情节严重的，将责令撤销该专业点。

(三)教务处对各学院提交的情况报告进行评议。视情况将学院落实与整改情况、存在的突出问题和典型经验做法进行通报。

附件：1.部分现行国家和河南省职业教育教学基本文件清单

2.xx学院执行和落实职业教育教学基本文件情况自查表

3.xx学院执行和落实职业教育教学基本文件情况的报告（格式和要求）

2023年9月25日

附件1

部分现行国家和河南省职业教育教学

基本文件清单

一、国家文件

1.职业教育专业目录（2021年）

http://www.moe.gov.cn/s78/A07/zcs_ztzl/2017_zt06/职业教育国家教学标准体系
2.中等职业学校公共基础课程教学标准

http://www.moe.gov.cn/s78/A07/zcs_ztzl/2017_zt06/职业教育国家教学标准体系
3.中等职业学校大类专业基础课程教学大纲

http://www.moe.gov.cn/s78/A07/zcs_ztzl/2017_zt06/职业教育国家教学标准体系
4.中等职业学校专业教学标准

5.高等职业教育专科英语、信息技术课程标准（2021年版）

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A07/moe_737/s3876_qt/202104/t20210409_525482.html
6.高等职业学校专业教学标准

http://www.moe.gov.cn/s78/A07/zcs_ztzl/2017_zt06/职业教育国家教学标准体系
7.职业院校专业实训教学条件建设标准（职业学校专业仪器设备装备规范）

http://www.moe.gov.cn/s78/A07/zcs_ztzl/2017_zt06/职业教育国家教学标准体系
8.职业学校专业（类）顶岗实习标准

http://www.moe.gov.cn/s78/A07/zcs_ztzl/2017_zt06/职业教育国家教学标准体系
9.职业教育专业简介（2022年修订）

http://www.moe.gov.cn/s78/A07/zcs_ztzl/2017_zt06/职业教育国家教学标准体系
10.中等职业学校专业设置管理办法(试行)

11.普通高等学校高等职业教育（专科）专业设置管理办法

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A07/moe_953/201511/t20151105_217877.html
12.本科层次职业教育专业设置管理办法（试行）

13.教育部关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指导意见

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A07/moe_953/201906/t20190618_386287.html
14.关于组织做好职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的通知

http://www.moe.gov.cn/s78/A07/A07_sjhj/201906/t20190618_386346.html
15.职业院校教材管理办法

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A26/moe_714/202001/t20200107_414578.html
16.职业学校学生实习管理规定

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A07/moe_950/201604/t20160426_240252.html
二、河南省文件

1.关于进一步加强职业学校教学工作的指导意见

2.河南省中等职业学校教学管理工作基本规范(试行)

https://jyt.henan.gov.cn/2018/01-16/1604184.html
3.关于做好中等职业学校国控专业设置管理工作的通知

https://jyt.henan.gov.cn/2020/07-27/1931216.html
4.河南省职业院校教材管理实施细则（试行）

https://jyt.henan.gov.cn/2021/11-09/2344086.html
5.关于推进管理和服务提质升级防范化解职业院校实习工作领域风险的通知

https://jyt.henan.gov.cn/2022/06-10/2465609.html
6.进一步加强职业院校校企合作办学和实习管理工作的办法（试行）

https://dfhzc.jzsz.edu.cn/2021/1104/c946a42727/page.htm
附件2

xx学院执行和落实职业教育教学基本文件情况自查表

	自查重点内容
	优秀
	良好
	一般
	较差
	备注

	教学基本文件规定的条件、程序和要求的执行情况及落实效果等方面的总体情况

	(一)专业设置管理总体情况

	有翔实的专业设置必要性和可行性论证报告

	有完成人才培养所需的教师队伍、办学条件

	有保障开设本专业可持续发展的规划和相关制度

	建立专业设置指导监督、动态调整机制等

	(二)人才培养方案制订实施与现行国家教学标准执行总体情况

	制定程序符合规划设计、调研分析、起草审定、发布更新程序要求

	培养目标以2023年发布的《职业教育专业简介》为基本遵循

	课程设置落实现行专业教学标准、实训教学条件建设标准等情况

	学时设置科学合理

	公共基础课严格按照国家规定的公共基础课标准或方案开设

	实践教学满足教学要求

	(三)教材建设管理总体情况

	落实国家和省级有关教材建设工作要求出台相关制度规范

	学校层面成立了教材选用委员会，落实教材“凡选必审”

	学校层面对参编教材人员审核有把关

	学校层面开展年度教材使用情况检查

	落实2020年以来新编教材"凡编必审”要求

	教材选用结果报教育行政部门备案

	(四)学生实习组织管理总体情况

	在实习组织、实习管理、实习考核、安全职责、保障措施、监督与处理等方面符合要求

	实习方案符合相关顶岗实习标准

	有管理平台并与实习单位共同实施实习全过程管理

	签订实习协议并履行相关条款

	做好突发事件或重大风险管控

	对违规行为规范处理

	有问题反映渠道及台账

	(五)质量保障总体情况

	学校教学制度体系完备、定期公布教育质量年报

	将学生职业道德、职业素养、技术技能水平等纳入毕业标准，杜绝“清考”

	有听课巡查制度

	校内教研机构开展教研教改活动情况

	说明：各学院对照文件规定的条件、程序和要求的执行情况及落实效果等方面认真自查并做出客观评价，在相应层次里打√：严格执行并结合学校实际情况有创新且落实效果突出的为优秀，能严格执行且有一定的落实效果的为良好，因学校条件所限或学习贯彻文件不足而没有完全执行且落实效果不明显的为一般，因学校条件较弱或没有学习领会文件精神而没有执行的为较差。

附件3

xxx市（学校）执行和落实职业教育教学基本文件

情况的报告(格式与要求)

一、执行情况。(出台的关于职业教育国家教学基本文件的实施细则、会议部署、财政投入、专项计划、督导检查等工作情况)

二、落实情况。(落实职业教育国家教学基本文件的基本情况，主要包括专业设置管理、教学标准、人才培养方案、教材管理、实习管理等方面)

三、典型做法与经验。(本学院落实职业教育国家教学基本文件的好做法、好经验，可附页)

四、主要困难与问题。(梳理本学院落实职业教育国家教学基本文件中存在的主要困难与问题，分析原因)

五、总结与整改。(提出下一步工作考虑和建议，列明对存在问题的整改方向与主要措施)

PAGE
— 2 —